MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES POR
MIGRAÇÃO DE EDITAL E POLO DO EDITAL nº. 26/2022-PROEN/IFRN

O Diretor do Campus Avançado Natal – Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº.
1782/2020-RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, torna públicas as listas de espera objeto do
Edital nº. 26/2022-PROEN/IFRN – Cursos Superiores de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de
Especialização, considerando:
a) o item 37.5 do Edital 26/2022-PROEN/IFRN onde lê-se “No caso de vagas remanescentes em
que não existirem mais candidatos em espera no Polo de Apoio Presencial, poderão ser
convocados candidatos, do mesmo curso, de outro polo para o preenchimento dessas vagas”;
e
b) o item 42 dos Editais n° 18/2022-PROEN/IFRN e n° 26/2022-PROEN/IFRN onde se ler “Serão
incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que
vierem a ser publicados pelo IFRN com vistas ao Processo Seletivo objeto deste Edital”.

Convoca os candidatos da lista de candidatos em espera do Edital n° 18/2022-PROEN/IFRN,
conforme anexo I desse edital, para o preenchimento de vagas remanescentes do Edital n°
26/2022-PROEN/IFRN, conforme distribuição de vagas no Quadro 1, para o segundo semestre
de 2022.

Quadro 1: Vagas Remanescentes

Curso Turno

Polo
Ampla

Concorrência
(Geral)

Total de

vagas

Educação Ambiental e
Geografia do

Semiárido
(Resolução n° 36/2009

– CONSUP/IFRN

EaD

Canguaretama 05 05

Guamaré 02 02

Luiz Gomes 02 02

Mossoró 01 01

TOTAL 10 10

1 Os candidatos classificados que não realizarem o procedimento de matrícula estipulado no
item 2 deste Edital ou não apresentarem toda a documentação exigida e de uma só vez no
período estabelecido serão considerados desistentes e perderão o direito à matrícula.

2 Os candidatos cujos nomes estiverem publicados nas listas constantes no Anexo I desta
convocação, interessados em preencher uma das vagas remanescentes do Edital Nº.
26/2022-PROEN/IFRN, deverão realizar a pré-matrícula enviando a documentação descrita
no item 3 para o e-mail: uab@ifrn.edu.br, no período de 26/08 até às 16h do dia
29/08/2022.

3 No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão enviar a seguinte documentação:

a) Foto 3x4 recente, em boa qualidade, com fundo azul ou branco (em formato .jpg ou

.jpeg);

b) Carteira de identidade (frente e verso em arquivo único);

mailto:uab@ifrn.edu.br

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Certidão de Casamento ou Nascimento;

e) Título de Eleitor (frente e verso em arquivo único);

f) Certidão de Quitação Eleitoral, no caso dos maiores de 18 anos;

g) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no

caso dos maiores de 18 anos do sexo masculino (frente e verso em arquivo único);

h) Diploma de curso superior de graduação (frente e verso em arquivo único);

i) Histórico acadêmico de curso superior de graduação (completo com assinatura);

Natal/RN, 25 de agosto de 2022.

JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS

Diretor Geral do Campus Natal-Zona Leste

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
EDITAL 26/202-PROEN

Lista de espera do Edital n°18/2022-PROEN/IFRN

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GEOGRAFIA DO SEMI-ÁRIDO

 POLO DE ORIGEM: NATAL EAD

Classificação Nome POLO DE MATRÍCULA Inscrição

38 Carmem Sara Pinheiro de Oliveira Canguaretama 533831-7

39 Aline de Sousa Moura Canguaretama 533582-4

40 Christiane de Paula Ribeiro Silva Campos Canguaretama 534185-9

42 Victor Henrique Rodrigues Santana Canguaretama 533985-3

43 Pedro Rannyeri Luciano Canguaretama 534566-0

44 Arnóbio Rodrigues de Sousa Júnior Guamaré 533865-2

45 Vaneza Eliane de Oliveira Silva Guamaré 533868-9

46 ARYAN CARLOS DE OLIVEIRA SILVA Luiz Gomes 534707-5

48 Maria do Socorro Barros Pereira Luiz Gomes 533907-0

49 Jane Cleia Oliveira Evangelista Mossoró 534212-4